Página 1 de 2

Câmara Municipal de Missal
Estado do Paraná

14ª SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 29.05.2017

ATA 027/2017

Ata da reunião dos Vereadores do Município de Missal, Estado do Paraná, 14ª Sessão
Ordinária, da Primeira Sessão Legislativa, do Primeiro Período Legislativo de dois mil e
dezessete, da Nona Legislatura, realizada aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil
e dezessete, às dezenove horas, no Plenário Edmundo Schwendler da Câmara Municipal de
Missal, a sessão foi presidida pelo vereador José Schneiders e secretariada pelo vereador
Adelar José Richter. O Presidente deu início à sessão cumprimentando os colegas
vereadores, autoridades, munícipes e demais presentes e passou ao PEQUENO
EXPEDIENTE onde o vereador Valentin Kniphoff fez a leitura de um texto bíblico e em
seguida o presidente passou a votação da ata da sessão anterior, 13ª Sessão Ordinária, sendo
esta aprovada por unanimidade passou-se então a assinatura do termo de presença, estando
todos os vereadores presentes à sessão. Em seguida o presidente passou a leitura das
correspondências do dia, onde o secretário fez a leitura: Oficio nº. 011/2017 – Departamento
de Esportes. Oficio Circular nº. 006/2017 – Gabinete do Prefeito. Convite – Escolas de
Dom Armando. Convite – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.
Mensagem do executivo nº. 020/2017 – Projeto de Lei nº. 016/2017. Convite –
Departamento de Esportes. Dando continuidade à sessão o presidente passou ao GRANDE
EXPEDIENTE onde houve a segunda discussão e segunda votação do Projeto de Lei nº.
014/2017 do executivo protocolado sob nº. 016/2017 – Altera a Lei Municipal nº. 817 de
30 de Novembro de 2007 que Trata dos Benefícios Eventuais, Incluindo Novo Beneficio e
Dá Outras Providências. O secretário fez a leitura da justificativa e dos pareceres das
comissões e parecer jurídico, sendo todos os pareceres favoráveis o presidente pôs o referido
projeto em discussão e ninguém se manifestando passou a votação, sendo então o projeto
aprovado por unanimidade. Em seguida o presidente passou as INDICAÇÕES onde o
secretário fez a leitura da Indicação nº. 115/2017 – Do Vereador Elson Dresch – Para que
a administração municipal, em regime de urgência, faça adesão ao programa “cartão
reforma” junto ao ministério das cidades com parceria da caixa econômica federal, onde
cada cadastrado que se enquadre no programa terá direito a R$ 5.000,00 subsidiados pelo
governo Federal. O autor comentou um pouco de como funcionara o projeto e então o
presidente passou a Indicação nº. 116/2017 – Dos Vereadores Elson Dresch e Elmo Pauli
– Para que a administração municipal faça a aquisição de equipamentos agrícolas para a
linha Santa Cecilia. Os Vereadores Elson Dresch e Elmo Pauli comentaram a indicação
citando também que já havia protocolado o pedido junto ao deputado Sérgio Souza. Em
seguida o presidente passou a Indicação nº. 118/2017 – Do Vereador Elmo Pauli – Para
que a administração municipal faça a troca do telhado da quadra de esportes da escola do
distrito de Dom Armando. O autor se manifestou quanto sua indicação e o vereador Jair
Rauber também à comentou. O presidente então passou a leitura da Indicação nº. 119/2017

Página 2 de 2

– Do Vereador Eugenio Schwendler – Para que a administração municipal faça uma
academia ao ar livre nas comunidades de Vista Alegre e São Pedro, e no bairro
Renascer/Sitio Verde. O Autor comentou sua indicação citando que essas comunidades
ainda não foram beneficiadas com academia ao ar livre. Em seguida passou-se a Indicação
nº. 120/2017 – Do Vereador Plinio Stuani, Elmo Pauli e Elson Dresch – Para que a
administração municipal gestione junto ao Departamento de Estradas e Rodagens – DER a
viabilidade de instalação de uma lobada eletrônica na PR - 495 na entrada da cidade em
frente ao silo da cooperativa Lar. O vereador Plinio Stuani teceu comentários quanto a
indicação e em seguida o secretário fez a leitura da Indicação nº. 121/2017 – Dos
Vereadores da ADP – Para que a administração municipal conceda diárias aos motoristas
da Secretaria Municipal de Saúde, para custeio de alimentação fora do município. Os
vereadores Jair Rauber, Adelar Richter e José Schneiders teceram comentários quanto a
indicação. Enceradas as matérias do grande expediente o presidente agradeceu a presença
dos munícipes que prestigiaram a sessão e passou a ENTREGA DOS PROJETOS onde
foi baixado para as comissões o Projeto de Lei nº. 016/2017 do executivo protocolado sob
nº. 018/2017 – Regulamenta o Transporte Universitário Oferecido Pelo Poder Executivo
Municipal e Dá Outras Providências. O secretário Adelar Richter fez também um contive
para o dia do desafio e então o presidente passou as CONSIDERAÇÕES FINAIS onde o
Vice Prefeito e coordenador da Deutsches Fest, Eduardo Staudt fez uso da palavra onde
fez uma breve prestação de constas da XVI edição da Deutsches Fest, citando os resultados
da festa e a distribuição dos lucros, bem como o sucesso do evento colocando-se à disposição
para eventuais esclarecimentos. Em seguida o presidente convidou o vereador Elmo Pauli
para fazer uso da palavra, este que parabenizou o vice prefeito pelo sucesso da Deutsches
Fest e comentou sobre a indicação 020/2017 que pede a volta do Detran no município e
cobrou uma resposta do prefeito. Abordou também sobre o pedido de prorrogação de prazo
para entregar à câmara o projeto de lei do PPA e da LOA, demonstrando sua preocupação
pelo risco de não haver tempo hábil para estudar os projetos e fazer as emendas necessárias.
Em seguida o presidente convocou os vereadores para reunião das comissões as oito horas
da manhã na quarta-feira e em seguida para participarem da audiência pública, e desta forma
encerrou a sessão. O áudio da 14ª Sessão Ordinária está disponível no site oficial da Câmara
Municipal pelo endereço www.camaramissal.pr.gov.br